INDICAÇÃO Nº. 0116/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de corrigir os desníveis existentes ao longo da
Avenida Coronel Neca Junqueira, principalmente nos cruzamentos com as ruas Rui
Barbosa, Sampaio Vidal e Feres Sadalla. A medida se justifica por ser a referida avenida
um dos principais acessos ao Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Guariba, onde
são realizados todos os atendimentos médicos urgentes e emergenciais de nosso
Município.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 05/10/2020     Despacho em 05/10/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de corrigir os

desníveis existentes ao longo da Avenida Coronel Neca Junqueira, principalmente nos

cruzamentos com as ruas Rui Barbosa, Sampaio Vidal e Feres Sadalla. A medida se

justifica por ser a referida avenida um dos principais acessos ao Hospital da Santa Casa de

Misericórdia de Guariba, onde são realizados todos os atendimentos médicos urgentes e

emergenciais de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

 Os desníveis nos cruzamentos da Avenida Cel. Neca Junqueira tiram diariamente a

paciência dos motoristas de nossa cidade. Porém, bem ou mal, mesmo com a dificuldade

citada, o trânsito na avenida acaba fluindo. Contudo, diante de uma situação de

emergência, seja uma ocorrência policial, seja uma tentativa de salvamento por nossas

ambulâncias ou pelo SAMU, como seria?

 Quando se trata de um atendimento emergencial, a rapidez pode salvar uma vida.

Portanto, a presente indicação tem como objetivo facilitar o acesso à Santa Casa de

Guariba, proporcionando um transporte mais seguro e ágil aos munícipes que porventura

precisarem de cuidados médicos emergenciais.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 05 de outubro de 2020.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0116/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de corrigir os desníveis existentes ao longo da
Avenida Coronel Neca Junqueira, principalmente nos cruzamentos com as ruas Rui
Barbosa, Sampaio Vidal e Feres Sadalla. A medida se justifica por ser a referida avenida
um dos principais acessos ao Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Guariba, onde
são realizados todos os atendimentos médicos urgentes e emergenciais de nosso
Município.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 05/10/2020     Despacho em 05/10/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Antonio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor